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        13 de maig de 2019 
 
 

Estadística de pensions contributives. Pensions de la Seguretat Social. 2018 
 
 
La pensió contributiva mitjana és de 1.008 euros el 2018, un 3,7% més que l’any anterior 

 
Els municipis on més ha augmentat la pensió mitjana són  

Vila-seca, el Masnou, Olot i Premià de Mar 
 

La pensió contributiva mitjana a Catalunya del desembre de 2018 supera per primer cop els mil euros i se 

situa en 1.008 euros, xifra que representa un augment anual del 3,7%, segons l’Institut d’Estadística de 

Catalunya (Idescat). 

 
El nombre de pensions contributives 

de la Seguretat Social a Catalunya al 

desembre de 2018 ha augmentat un 

1,1% respecte a l'any anterior, amb 

1.701.954 pensions. Aquest 

creixement anual, juntament amb el 

del 2017 (0,9%), són els més baixos 

dels darrers cinc anys. El nombre de 

pensions per cada deu habitants es 

manté en 2,2 des del 2014.  

 
Del total de pensions, 1.102.326 van ser de jubilació (64,8%), 387.248 de viduïtat (22,8%), 163.896 

d'incapacitat permanent (9,6%), 47.086 d'orfenesa (2,7%) i 1.398 a favor de familiars (0,1%). El nombre 

de pensions de jubilació ha augmentat un 1,7% respecte a l'any anterior, mentre que la resta s’han 

mantingut estables. 

 
Principalment les pensions pertanyen al règim general –RG– (78,9%) i al règim especial de treballadors 

autònoms –RETA– (18,6%). Aquests dos règims són els únics que han augmentat el nombre de pensions 

respecte del 2017, un 1,2% i un 1,0%, respectivament. Pel que fa a la pensió mitjana del desembre, la 

prestació mitjana del RG equival a 1,5 vegades la pensió mitjana del RETA (1.079 euros i 693 euros, 

respectivament). 

 
Un 55,2% de les pensions contributives són percebudes per dones i un 44,8%, per homes, amb una pensió 

mitjana de 783 euros i 1.286 euros, respectivament. L'import percebut per les dones és un 39,1% inferior 

al percebut pels homes. Des de l’any 2011 –quan era del 42,9%– aquest diferencial ha anat disminuint 

progressivament. 
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Pel que fa a les pensions contributives de jubilació que perceben persones menors de 65 anys, la xifra se 

situa en 69.541 pensions, un 6,3% de les pensions de jubilació. Durant els darrers cinc anys s’ha produït 

una progressiva reducció del pes d’aquest grup, que l’any 2013 representava un 7,7%. 

 
 
Resultats per comarques 
 

La comarca del Barcelonès és la que té un nombre més elevat de pensions (545.732), amb un lleuger 

augment del 0,1% respecte al 2017 i una pensió mitjana de 1.091 euros. El segon lloc l'ocupa el Vallès 

Occidental amb 197.540 pensions i un augment anual de l’1,5%, i al tercer lloc hi  ha el Baix Llobregat 

amb 170.138 pensions i un augment anual de l’1,8% . 

 
Pel que fa a les comarques tarragonines, encapçala en nombre de pensions el Tarragonès amb 46.841 

pensions, xifra que representa un augment del 2,2% respecte de l'any anterior, i que té una pensió mitjana 

de 1.068 euros. 

 
El Segrià és la comarca lleidatana amb el nombre més gran de pensions, 44.587. Aquest nombre 

representa un augment de l'1,4% respecte al 2017 i l'import de la pensió mitjana està en 910 euros.  

 
De les comarques gironines, el Gironès és la que té un nombre més gran de pensions, 35.764. Aquesta 

xifra representa un augment anual de l'1,4% i l'import de la pensió mitjana se situa en 1.006 euros.  

 
El nombre de pensions ha disminuït respecte de l'any anterior en 6 comarques. Els decreixements més 

elevats es donen a l'Alta Ribagorça, el Pallars Jussà i el Pallars Sobirà: 1,9%, 1,1% i 1,1%, respectivament. 

En canvi, al Baix Penedès, la Cerdanya i el Solsonès és on s'han produït els augments anuals més 

importants: 3,3%, 2,9% i 2,6, respectivament. 

 
Si relacionem el nombre de pensions amb la població de la comarca, les comarques amb més pensions 

per cada 10 habitants són el Berguedà (3,5), el Ripollès (3,5) i la Terra Alta (3,3), i a l'altre extrem hi ha 

l'Aran (1,6), la Cerdanya (1,8) i l'Alt Empordà (1,8). 

 
Pel que fa a la prestació mitjana, les fortes diferències que hi ha entre les comarques mostra una clara 

correlació amb la presència del règim general i del règim de treballadors autònoms. Així, la comarca que 

té la proporció més alta de pensions del RETA, que és la Terra Alta (60,8%), també és la que presenta 

una pensió mitjana més baixa (714 €). En general, les comarques amb aquestes característiques són les 

que tenen una activitat agrària més gran. D'altra banda, la pensió mitjana més alta es percep al Barcelonès 

(1.091 €), que és de les comarques amb la proporció més baixa del RETA (14,9%).  
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Resultats per municipis (municipis amb més de 20.000 habitants) 

 

La pensió mitjana ha augmentat a tots els municipis de més de 20.000 habitants de Catalunya, i els que 

han registrat els augments més importants en relació amb l’any anterior són Vila-seca (4,6%), el Masnou 

(4,3%), Olot (4,2%) i Premià de Mar (4,2%). Pel que fa al nombre de pensions, els municipis on més ha 

augmentat són Salou, Calafell i Vila-seca amb un 5,2%, 4,7% i 4,2%, respectivament. Barcelona és l'únic 

municipi on el nombre de pensions ha disminuït (0,1%). 

 
Dels municipis de Catalunya amb més de 20.000 habitants, Barcelona és el que té un nombre més elevat 

de pensions (398.662), seguit a distància per l'Hospitalet de Llobregat (61.636) i Sabadell (53.724).  

 
Els municipis amb més pensions per cada deu habitants són Manresa, Olot i Igualada amb 2,8, 2,7 i 2,7, 

respectivament, i els municipis que en tenen menys són Salou (1,3), Lloret de Mar (1,4), Sant Cugat del 

Vallès (1,4) i Vila-seca (1,4). 

 
Sant Cugat del Vallès és el municipi amb la pensió mitjana més alta, 1.257 euros. El segueixen Tarragona 

i Barcelona amb 1.136 euros i 1.121 euros, respectivament. Els municipis on aquesta pensió és més baixa 

són Palafrugell (830 €), Lloret de Mar (832 €) i Sant Feliu de Guíxols (837 €). 
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Taula 1. Resultats bàsics de les pensions contributives de la Seguretat Social. Tots els règims de cotització. Catalunya
Mes de desembre

2018 2017 2016 2014 2013 2012 2011

Nombre pensions 1.701.954 1.683.463 1.668.195 1.639.582 1.619.395 1.595.118 1.565.007
 Per tipus
     Incapaci tat permanent 163.896 164.076 164.152 164.138 165.096 168.158 167.569
     Jubi lació 1.102.326 1.083.727 1.067.477 1.038.802 1.021.837 999.687 975.775
     Viduïtat 387.248 387.390 388.348 388.841 387.559 385.447 383.071
     Orfenesa 47.086 46.878 46.829 46.398 43.455 40.371 37.035
     Favor de fami l iars 1.398 1.392 1.389 1.403 1.448 1.455 1.557
 Per règims
     Genera l 1.342.567 1.327.072 1.313.921 1.289.535 1.273.415 1.221.132 1.173.240
     Autònoms 316.040 312.760 310.208 305.004 300.500 293.947 288.363
     Trebal ladors  de la  mar 7.607 7.730 7.805 8.059 8.150 8.207 8.334
     Mineria  del  carbó 2.144 2.265 2.405 2.609 2.747 2.865 3.001
     Accidents  de trebal l 28.096 28.096 28.195 28.436 28.509 28.590 28.507
     Mala l ties  profess ionals 4.344 4.379 4.453 4.659 4.756 4.840 4.906

     Al tres  règims  especia ls  1 1.156 1.161 1.208 1.280 1.318 35.537 58.656
 Per sexe
     Homes 761.895 756.212 749.636 736.192 725.858 713.141 696.986
     Dones 940.059 927.251 918.559 903.390 893.537 881.977 868.021

Pensió  bruta mitjana (€) 1.008 972 954 916 900 873 848
 Per tipus  (€)
     Incapaci tat permanent 1.047 1.026 1.018 994 981 957 934
     Jubi lació 1.139 1.100 1.079 1.034 1.014 982 951
     Viduïtat 695 663 653 635 627 610 597
     Orfenesa 395 384 379 368 367 361 359
     Favor de fami l iars 603 572 557 531 517 491 477
 Per règims  (€)
     Genera l 1.079 1.041 1.022 980 963 946 927
     Autònoms 693 667 655 631 621 599 582
     Trebal ladors  de la  mar 1.105 1.069 1.056 1.027 1.015 989 964
     Mineria  del  carbó 1.267 1.218 1.197 1.168 1.143 1.115 1.091
     Accidents  de trebal l 1.099 1.062 1.044 1.008 993 968 944
     Mala l ties  profess ionals 1.219 1.179 1.163 1.124 1.107 1.077 1.049
     Al tres  règims  especia ls 210 211 212 211 209 ·· ··
 Per sexe (€)
     Homes 1.286 1.250 1.232 1.191 1.174 1.144 1.113
     Dones 783 746 727 692 678 654 636

Font: Idescat, a partir de dades de l'Institut Nacional de la Seguretat Social.

Nota: Les dades de l'any 2015 no estan disponibles.

1 L'any 2011, Altres règims especials inclou les pensions del règim especial agrari per compte aliè i les del règim especial de treballadors 
de la llar. L'any 2012 el règim especial agrari per compte aliè va ser extingit i integrat en el Règim general, i el règim especial de 
treballadors de la llar s'hi va integrar l'any 2013.
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Taula 2. Pensions contributives de la Seguretat Social. Mes de desembre. 2018

Jubilació Viduïtat Altres General RETA1 Altres 
Alt Camp 10.618 0,9 2,4 63,9 22,7 13,4 71,5 26,0 2,5
Alt Empordà 25.248 1,5 1,8 65,4 24,1 10,5 62,4 32,9 4,7
Alt Penedès 24.154 2,3 2,2 63,5 22,6 13,9 75,8 22,0 2,2
Alt Urgel l 4.981 1,0 2,5 62,2 25,4 12,4 59,2 39,2 1,6
Alta  Ribagorça 824 -1,9 2,2 56,7 28,4 14,9 59,5 36,8 3,8
Anoia 27.570 1,8 2,3 64,3 21,5 14,2 80,5 17,2 2,3
Aran 1.577 1,2 1,6 62,1 23,5 14,4 58,1 39,2 2,7
Bages 50.339 0,3 2,9 63,3 21,5 15,2 82,1 15,3 2,7
Baix Camp 37.813 2,1 2,0 63,3 23,2 13,4 73,9 23,1 3,0
Baix Ebre 18.561 1,0 2,4 64,8 24,5 10,7 69,9 25,4 4,8
Baix Empordà 26.863 1,3 2,0 66,3 23,8 9,9 69,0 27,0 4,0
Baix Llobregat 170.138 1,8 2,1 63,2 22,3 14,5 83,3 14,1 2,6
Baix Penedès 21.815 3,3 2,1 62,4 21,7 15,9 77,4 19,2 3,4
Barcelonès 545.732 0,1 2,4 66,4 23,5 10,1 83,2 14,9 1,9
Berguedà 13.801 0,0 3,5 62,8 21,9 15,3 69,0 20,1 10,9
Cerdanya 3.206 2,9 1,8 64,4 24,7 10,9 53,2 44,7 2,1
Conca de Barberà 5.367 -0,2 2,7 65,3 24,8 9,9 64,6 33,7 1,7
Garraf 29.539 2,2 2,0 63,7 22,7 13,6 79,8 16,8 3,4
Garrigues 5.541 0,3 3,0 65,0 24,4 10,5 47,0 50,9 2,1
Garrotxa 15.762 0,3 2,8 68,6 22,7 8,7 76,0 22,4 1,6
Gironès 35.764 1,4 1,9 65,7 22,6 11,7 77,5 19,8 2,7
Maresme 96.111 1,9 2,1 66,1 21,9 12,0 77,4 20,2 2,4
Moianès 3.194 0,6 2,4 66,6 20,9 12,5 71,2 27,2 1,5
Monts ià 15.095 1,0 2,3 64,2 24,4 11,5 63,5 30,0 6,4
Noguera 9.495 0,2 2,5 62,2 26,1 11,7 53,1 44,8 2,2
Osona 38.704 1,2 2,4 65,5 21,5 13,0 76,8 21,3 1,9
Pal lars  Jussà 3.783 -1,1 2,9 64,6 25,4 10,0 53,6 44,5 1,9
Pal lars  Sobirà 1.552 -1,1 2,2 60,6 26,7 12,7 45,9 52,6 1,5
Pla  d'Urgel l 8.037 1,6 2,2 61,0 25,1 13,9 54,6 43,4 2,0
Pla  de l 'Es tany 6.676 1,3 2,1 67,4 22,7 9,9 71,0 27,1 1,9
Priorat 2.661 -0,1 2,9 68,5 23,9 7,6 49,7 48,9 1,4
Ribera  d'Ebre 5.928 0,2 2,7 64,9 25,6 9,6 62,5 35,9 1,6
Ripol lès 8.719 0,0 3,5 67,7 22,5 9,7 77,2 21,1 1,8
Segarra 4.936 1,0 2,2 61,8 23,5 14,7 59,2 38,4 2,4
Segrià 44.587 1,4 2,1 60,4 24,7 14,9 65,6 31,3 3,1
Selva 34.060 1,7 2,0 65,1 22,3 12,6 76,1 20,9 2,9
Solsonès 3.368 2,6 2,5 59,6 24,6 15,8 60,0 37,6 2,4
Tarragonès 46.841 2,2 1,9 63,0 23,1 13,9 78,6 16,7 4,7
Terra  Al ta 3.780 -0,1 3,3 69,5 24,5 6,0 37,6 60,8 1,6
Urgel l 8.715 0,3 2,4 63,1 24,7 12,2 59,6 38,2 2,2
Val lès  Occidenta l 197.540 1,5 2,2 63,6 21,1 15,3 84,0 13,7 2,3
Val lès  Orienta l 82.959 2,2 2,0 63,9 21,3 14,8 79,9 17,7 2,4
Catalunya 1.701.954 1,1 2,2 64,8 22,8 12,5 78,9 18,6 2,5
Font: Idescat.
(1) Règim especial de treballadors autònoms.

Nombre
Per 10 

habitants

Règim de cotització (%)Tipus (%)Variació  
respecte 
2017 (%)
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Taula 3. Pensió contributiva mitjana de la Seguretat Social. Mes de desembre. 2018

Tots 
règims

Variació  
respecte 
2017 (%) Cat=100

Règim 
general RETA1 Jubilació Viduïtat

Alt Camp 899 4,2 89,2 986 644 1.000 625
Alt Empordà 839 3,8 83,2 944 632 949 579
Alt Penedès 990 3,7 98,2 1.084 655 1.120 675
Alt Urgel l 804 4,0 79,8 926 619 913 552
Alta  Ribagorça 915 4,5 90,8 1.087 631 1.051 704
Anoia 940 3,6 93,2 989 682 1.045 655
Aran 915 4,3 90,8 1.092 653 1.049 621
Bages 947 3,7 94,0 984 724 1.066 631
Baix Camp 954 3,8 94,7 1.044 655 1.095 653
Baix Ebre 834 3,8 82,7 897 644 939 590
Baix Empordà 837 4,0 83,1 909 646 941 589
Baix Llobregat 1.065 3,4 105,7 1.118 724 1.202 738
Baix Penedès 963 3,3 95,5 1.030 673 1.087 680
Barcelonès 1.091 3,6 108,3 1.155 729 1.235 755
Berguedà 923 3,5 91,6 921 704 1.026 633
Cerdanya 797 4,2 79,1 926 636 906 534
Conca de Barberà 837 4,5 83,1 954 611 937 571
Garraf 1.037 3,6 102,9 1.109 688 1.172 734
Garrigues 748 4,1 74,2 889 615 835 537
Garrotxa 868 4,4 86,1 928 664 974 578
Gironès 1.006 3,8 99,8 1.094 679 1.159 673
Maresme 968 3,7 96,0 1.031 709 1.087 667
Moianès 867 4,5 86,0 930 686 958 552
Monts ià 812 3,6 80,5 877 630 913 578
Noguera 784 4,0 77,8 911 627 882 577
Osona 923 3,8 91,6 985 680 1.026 624
Pal lars  Jussà 843 4,1 83,7 1.021 622 954 561
Pal lars  Sobirà 764 6,4 75,8 977 574 871 521
Pla  d'Urgel l 821 3,8 81,5 966 634 929 601
Pla  de l 'Es tany 888 4,3 88,1 975 655 1.010 596
Priorat 750 4,2 74,4 899 600 840 517
Ribera  d'Ebre 935 5,2 92,7 1.128 593 1.062 656
Ripol lès 890 3,8 88,3 951 662 994 599
Segarra 840 3,7 83,3 970 636 946 584
Segrià 910 4,1 90,3 1.034 646 1.047 625
Selva 900 3,8 89,3 964 657 1.012 629
Solsonès 828 4,0 82,1 941 643 942 587
Tarragonès 1.068 3,8 105,9 1.145 674 1.234 726
Terra  Al ta 714 4,0 70,8 886 603 784 519
Urgel l 831 4,0 82,5 952 638 943 574
Val lès  Occidenta l 1.003 3,7 99,6 1.043 743 1.124 687
Val lès  Orienta l 1.028 3,6 102,0 1.094 708 1.153 705
Catalunya 1.008 3,7 100,0 1.079 693 1.139 695
Font: Idescat.
(1) Règim especial de treballadors autònoms.

Pensió contributiva mitjana (euros)
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Taula 4. Nombre i pensió mitjana. Municipis de Catalunya amb 20.000 habitants o més. Mes de desembre. 2018

Pensions 
(nombre)

Pensions per 
10 habitants

Pensió mitjana 
(euros)

Pensió mitjana         
Cat=100

Pensions 
(nombre)

Pensió mitjana 
(euros)

Amposta 4.147 2,0 871 86,4 1,8 3,3
Badalona 50.691 2,3 1.013 100,5 1,3 3,7
Barberà  del  Va l lès 7.030 2,1 1.015 100,7 2,8 3,4
Barcelona 398.662 2,5 1.121 111,3 -0,1 3,8
Blanes 8.279 2,1 911 90,4 1,5 3,8
Calafel l 5.167 2,0 961 95,3 4,7 2,8
Cambri l s 5.409 1,6 969 96,1 2,9 4,0
Castel lar del  Va l lès 5.203 2,2 998 99,0 2,2 4,1
Castel ldefels 9.952 1,5 1.100 109,2 2,8 3,4
Cerdanyola  del  Va l lès 12.560 2,2 1.104 109,5 1,7 3,4
Cornel là  de Llobregat 20.565 2,4 1.022 101,4 0,8 3,5
Esparreguera 4.809 2,2 1.020 101,2 2,4 3,4
Esplugues  de Llobregat 11.971 2,6 1.093 108,4 1,1 3,0
Figueres 8.091 1,7 880 87,3 1,6 3,6
Gavà 9.514 2,0 1.077 106,9 2,0 3,4
Girona 18.873 1,9 1.066 105,7 1,6 3,6
Granol lers 13.615 2,2 1.043 103,5 1,6 3,9
Hospita let de Llobregat, l ' 61.636 2,4 1.023 101,5 0,3 3,3
Igualada 10.531 2,7 941 93,4 1,3 3,6
Lleida 29.388 2,1 975 96,7 1,3 4,0
Lloret de Mar 5.339 1,4 832 82,5 3,3 3,2
Manl leu 5.207 2,6 919 91,2 1,1 3,2
Manresa 21.089 2,8 981 97,3 0,2 3,7
Martorel l 5.683 2,0 1.092 108,3 1,1 3,5
Masnou, el 4.923 2,1 1.109 110,0 1,2 4,3
Mataró 28.674 2,3 901 89,4 1,4 3,7
Mol ins  de Rei 5.564 2,2 1.056 104,8 0,8 4,1
Mol let del  Va l lès 10.920 2,1 1.045 103,7 2,9 3,3
Montcada i  Reixac 6.990 2,0 1.030 102,2 0,8 4,0
Olesa  de Montserrat 5.200 2,2 962 95,4 1,0 3,7
Olot 9.331 2,7 880 87,3 0,8 4,2
Palafrugel l 4.367 1,9 830 82,4 0,6 3,5
Pineda de Mar 6.421 2,4 886 87,9 2,0 3,2
Prat de Llobregat, el 14.550 2,3 1.090 108,2 1,8 3,2
Premià  de Mar 6.309 2,2 1.025 101,7 1,6 4,2
Reus 22.589 2,2 980 97,2 2,0 3,6
Ripol let 7.212 1,9 998 99,0 1,4 2,8
Rubí 15.508 2,0 1.012 100,4 2,3 3,4
Sabadel l 53.724 2,5 949 94,1 0,7 3,6
Sa lou 3.594 1,3 968 96,1 5,2 3,6
Sa l t 5.029 1,6 926 91,9 1,0 3,3
Sant Adrià  de Besòs 7.829 2,1 947 93,9 0,8 2,9
Sant Andreu de la  Barca 4.828 1,8 1.080 107,1 3,4 2,6
Sant Boi  de Llobregat 19.311 2,3 1.035 102,7 1,4 3,3
Sant Cugat del  Va l lès 13.100 1,4 1.257 124,8 3,0 3,8
Sant Fel iu de Guíxols 5.045 2,3 837 83,0 1,0 4,0
Sant Fel iu de Llobregat 10.038 2,3 1.075 106,7 1,6 3,5
Sant Joan Despí 6.987 2,0 1.088 107,9 2,0 3,5
Sant Pere de Ribes 5.350 1,7 1.008 100,0 2,8 3,3
Sant Vicenç dels  Horts 5.886 2,1 1.012 100,4 1,0 3,9
Santa  Coloma de Gramenet 26.914 2,3 991 98,4 0,5 3,1
Santa  Perpètua de Mogoda 5.000 1,9 1.034 102,6 3,3 4,1
Si tges 4.980 1,7 1.054 104,5 1,9 4,0
Tarragona 26.933 2,0 1.136 112,7 1,3 3,8
Terrassa 50.665 2,3 942 93,5 1,0 3,6
Tortosa 7.820 2,3 915 90,7 1,2 4,0
Val l s 5.959 2,5 934 92,6 1,1 4,0
Vendrel l , el 8.311 2,2 963 95,6 3,3 3,4
Vic 9.140 2,0 1.001 99,3 1,3 3,8
Vi la-seca 3.199 1,4 1.014 100,6 4,2 4,6
Vi ladecans 12.883 1,9 1.051 104,3 2,3 3,2
Vi la franca  del  Penedès 8.360 2,1 1.040 103,2 2,3 3,8
Vi lanova i  la  Gel trú 15.138 2,3 1.037 102,9 2,0 3,8
Vi lassar de Mar 4.367 2,1 1.084 107,6 2,4 3,8

Font: Idescat. 

Evolució 2018-2017 (%)
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Nota metodològica 
L’Idescat presenta les dades sobre les pensions contributives de la Seguretat Social percebudes en la 
nòmina del mes de desembre de 2018 per les persones residents a Catalunya, per règim d’afiliació, tipus 
de pensió, sexe i edat, desagregades territorialment fins a l'àmbit municipal.  
 
La font d'informació és el fitxer administratiu de pensions contributives de l'Institut Nacional de la Seguretat 
Social (INSS) i l'Institut Social de la Marina (ISM). 
 
Conceptes 
Pensió contributiva: instrument principal per al sosteniment de la renda de les persones, quan deixen de 
rebre ingressos per motius d'edat o d'incapacitat. Normalment són de durada indefinida i són reconegudes 
per una institució asseguradora de titularitat pública amb què prèviament la persona afectada havia 
establert una relació jurídica adequada i a qui, com a conseqüència, ha satisfet les cotitzacions socials 
convingudes, directament o a través de l'empresa ocupadora. La major part d'aquestes pensions 
conformen el Sistema de pensions contributives de la Seguretat Social. 
 
Règim d'afiliació: el Sistema de pensions contributives de la Seguretat Social està format per un conjunt 
de règims d'afiliació a través del quals l'Estat garanteix a les persones incloses en el seu camp d'aplicació 
la protecció adequada, en les contingències i situacions que la llei defineix. Per cada règim hi ha diferents 
condicions de cotització i algunes divergències en l'acció protectora. Actualment els principals règims són 
el règim general (RG) i el règim especial de treballadors autònoms (RETA). 
 
Tipus de pensió: segons la classe de contingència que cobreixen, les pensions es classifiquen en els 
tipus següents:  

• Jubilació 
• Incapacitat permanent  
• Supervivència  

o Viduïtat 
o Orfenesa  
o Favor de familiars 

 
Nombre de pensions: quantitat de pensions abonades en la nomina mensual de referència. El nombre 
de pensions no és el mateix que el nombre de pensionistes, ja que aquest fa referència a les persones 
físiques. Així, un pensionista pot cobrar una o més pensions de diferent naturalesa (de jubilació i viduïtat, 
de règim general i d'autònoms, etc.). 
 
Pensió mitjana mensual: prestació econòmica que s'obté de dividir l'import total de les pensions 
abonades en la nòmina mensual de referència pel nombre de pensions en el mateix període. L'import no 
inclou les pagues extres, els endarreriments o les pagues per desviació de l'IPC.  
 
Pensions per cada deu habitants: quocient que s'obté de dividir el nombre de pensions d'un àmbit 
territorial determinat per la xifra de població del Padró municipal d'habitants del mateix any. I finalment 
aquesta xifra es multiplica per 10. El Padró és des de 1996 un registre actualitzat de manera permanent, 
del qual s'obtenen xifres oficials de població a 1 de gener de cada any. 
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